
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza

 Servizio POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE N. 437 DEL 24/09/2013

Oggetto: AFFIDAMENTO ALL'A.N.U.T.E.L. DELL'ATTIVITA' FORMATIVA 
OBBLIGATORIA PER LA NOMINA DEI MESSI NOTIFICATORI AI SENSI DELLA 
LEGGE 296 DEL 27.12.2006, ART. 1 COMMI 158, 159, 160 E 161 E NOMINA 
COMMISSIONE D'ESAME E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
•• in data 08.08.1994 si è regolarmente costituita, con atto pubblico, l'Associazione Nazionale Uffici 

Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.) il cui scopo è quello di curare un più stretto contatto con gli Organi 
Superiori, per la risoluzione dei problemi degli associati e per l'attivazione d'eventuali proposte 
normative e legislative, curando inoltre l'aggiornamento, la qualificazione e la riqualificazione degli 
addetti all'Ufficio Tributi e del settore Finanziario degli Enti Locali;

•• il Consiglio Nazionale dell'A.N.C.I. in data 19.9.2002, ai sensi dell'art.23 del proprio statuto ha istituito 
la “Consulta delle Associazioni Professionali degli Enti Locali” di cui l'A.N.U.T.E.L. è socio fondatore, 
ed il cui scopo è la valorizzazione del patrimonio di professionalità presente nei Comuni mettendole in 
rete e costruendo sinergie nei campi di intervento;

•• questo Comune con delibera della Giunta n.33 del 22.02.2006  ha aderito alla predetta associazione, ed i 
propri Funzionari utilizzano i servizi offerti agli associati, partecipando alle “Giornate di Studio” che 
consentono il confronto tra gli addetti ai lavori;  

?? Il comma 158 dell'art. 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006, (Finanziaria per il 2007) consente ai Comuni 
e alle Province di nominare appositi  “Messi notificatori ”, tra i dipendenti della stessa 
Amministrazione, i dipendenti dei soggetti ai quali l'Ente Locale ha affidato, anche disgiuntamente, la 
liquidazione, l'accertamento e la riscossione dei tributi e delle altre entrate, nonché tra soggetti che, per 
qualifica professionale, esperienza, capacità e affidabilità, forniscono idonea garanzia del corretto 
svolgimento delle funzioni assegnate;

?? Che la nomina deve essere effettuata ai sensi dell'art. 1, comma 159 della Legge n. 296 del 27.12.2006,  
dal Dirigente dell'Ufficio competente, previa partecipazione ad apposito corso di formazione e 
qualificazione, organizzato a cura dell'ente locale, e il superamento di un esame di idoneità. 

Considerato che:
?? L'ANUTEL ( Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) alla quale questo Ente è associato, ha 

proposto un programma formativo per la nomina dei “Messi Notificatori”  



?? Che tale corso è inteso a facilitare gli Enti Locali, a dare attuazione ai nuovi strumenti legislativi di 
potenziamento degli Uffici Tributi contemplati nella Finanziaria 2007, con propria docenza qualificata, 
a costi organizzativi e di gestione di lieve entità, facilmente sopportabili;

??
VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 12.09.2013, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2013 ed i cui capitoli sono affidati in 
gestione, per l’area di propria competenza, al sottoscritto responsabile;”

RAVVISATA, la necessità di procedere all'individuazione e nomina dei soggetti che, ai sensi del comma 
158 dell'art. 1, che saranno competenti per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli 
afferenti le procedure esecutive di cui al Testo Unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione 
delle entrate patrimoniali dello Stato, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, e successive 
modificazioni, nonché degli atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie dei Comuni e delle 
Province;

CONSIDERATO che le dimensioni dell'Ente e il numero limitato dei soggetti che si intende abilitare 
alle funzioni di “Messi Notificatori” non consentono di organizzare direttamente un corso nel rispetto 
dei principi di economicità ed efficienza, per cui appare necessario avvalersi, nella formazione, dei 
corsi organizzati da strutture che garantiscano contestualmente l'elevata qualità della formazione ed 
un costo/persona contenuto;

VISTI  i programmi e le condizioni dei corsi organizzati in materia da altre strutture formative, che 
appaiono tutti inquadrati in ordinaria attività imprenditoriale, ad eccezione dell'A.N.U.T.E.L. (Associazione 
Nazionale Uffici Tributi Enti Locali), la quale, in ragione dei suoi scopi statutari e della sua natura di “non 
profit”, corrisponde pienamente alle finalità da perseguire ed alle esigenze di contenimento dei costi 
dell'Ente;

TENUTO CONTO  che alla data odierna  Consip spa non ha in atto alcuna convenzione per la tipologia del 
bene richiesto;

VERIFICATO  che trattasi di spesa il cui pagamento è escluso dall'indicazione del codice CIG dalla 
normativa vigente;

VERIFICATI  gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 in materia di 
obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e DATO ATTO che il fornitore non è tenuto alla comunicazione 
del conto corrente dedicato ;

RITENUTO pertanto, di aderire alla proposta formativa dell' ANUTEL che, per ragioni di economicità e di 
professionalità maturata nel settore tributario, potrà realizzare una adeguata attività a costi inferiori rispetto 
a quelli che assumerebbe l'Ente Locale mediante una gestione propria, anche interessando dell'iniziativa più 
Enti Locali, ovvero rivolgendosi a strutture che svolgono attività formativa con carattere di 
imprenditorialità;

CONSIDERATO che al fine di dare valenza all'esame finale che si dovrà svolgere a conclusione del 
corso suddetto, è necessario procedere alla nomina di una apposita Commissione, e che pertanto 
per ragioni di economicità, si intende avvalersi anche in questo caso della Commissione d'esami già 
designata dall'ANUTEL, nelle persone sottoelencate di provata capacità professionale, 
accettandone il loro operato:                 
1.1. Presidente:  
2.2. Componente:  
3.3. Componente: Maria SUPPA (Avvocato Tributarista - Docente A.N.U.T.E.L.)

DOPO aver verificato che con l'assunzione del presente atto di spesa viene osservato quanto previsto dall' 
art. 9 del D.L. 78/2009; 



VISTI  gli artt. 183 e 191 del TUEL 267/2000;.

ESPRESSO parere favorevole sulla regolarità tecnica dell'intervento;

DETERMINA

di prendere atto che si è provveduto all'approvvigionamento di beni e servizi senza il ricorso al sistema delle 
convenzioni CONSIP, avendo personalmente verificato che, al momento dell'acquisto, nessuna 
convenzione relativa ai beni di cui alla presente determina, risulta attiva.

di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, alla proposta formativa di ANUTEL per la realizzazione 
dei corsi formativi idonei alla nomina dei dipendenti che assumeranno la veste di "Messo Notificatore" 
di cui ai commi 158, 159, 160 e 161 della Legge n. 296 del 27.12.2006;

di dare atto che la partecipazione al corso e il superamento della relativa prova di idoneità rappresentano 
condizione necessaria e sufficiente per l'individuazione e nomina, con apposito atto Dirigenziale, dei 
soggetti che potranno svolgere la suddetta funzione di “Messo Notificatore” in materia di tributaria;

di autorizzare a partecipare i seguenti nominativi:PIROLA FABIO
di dare atto che il corso sarà gestito in piena autonomia dall'ANUTEL che, per ragioni di economicità, farà 

partecipare all'iniziativa altri Enti Locali interessati;
di dare atto che è al fine di dare valenza all'esame finale che si dovrà svolgere a conclusione del corso 

suddetto, è necessario procedere alla nomina di una apposita Commissione, e che pertanto per 
ragioni di economicità, si intende avvalersi anche in questo caso della Commissione d'esami già 
designata dall'ANUTEL, nelle persone sottoelencate di provata capacità professionale, 
accettandone il loro operato:

1.1. Presidente:  
2.2. Componente: 
3.3. Componente: Maria SUPPA (Avvocato Tributarista - Docente A.N.U.T.E.L.)

 di accertare ex art. 9 del D.L. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del 
presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica e di essere consapevole che la violazione dell'obbligo dell'accertamento di cui sopra comporta 
responsabilità disciplinare ed amministrativa; 

di dare atto che l'importo della presente determinazione non è soggetto a pubblicazione in quanto l'importo 
del beneficio è inferiore a € 1.000,00, ai sensi del combinato dispsto del comma 1 e 4 dell'art. 18 della 
legge 7/8/2012 n. 134;

di dare altresì atto che alla somma di   €150,00 prevista quale quota di adesione (escluso il pranzo) per la 
partecipazione al corso suddetto, si farà fronte con imputazione al cap.450.0 del bilancio di esercizio in 
corso;

di trasmettere il presente atto all'ANUTEL

                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(Dott. Roberto Detti)

SERVIZIO FINANZIARIO

Si prende atto della dichiarazione del responsabile del settore resa ex. art. 9 del D. L. 78/2009 e dal solo 
punto di vista contabile si da atto che la spesa di cui sopra risulta stanziata in bilancio al cap. di PEG 450.0 
del bilancio 2013 e che la stessa risulta finanziariamente coperta.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Elisabetta Santaniello)


